
令和６年５月１日 
保護者の皆様 

井原市立西江原小学校 
校 長  森川 孝一 

  引き渡し訓練についてのお願い 
平素より、本校の教育活動に格別のご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 
さて、今年度も、緊急時を想定し、「防災引き渡し訓練」を下記のように行いたいと思いますので、

ご協力をよろしくお願いいたします。 
 

記 
 
１ 日時  令和６年５月１０日（金） １４：００～ 
 
２ 引き渡し方法 
① 学校からスクリレによる配信・メール配信を行う。 

 
 
 
 
 
② スクリレ・メール確認後、体育館へ引き取りに行く。 

○氏名を確認する方法 
 
 
 
○家庭保管用の緊急防災カードをご持参ください。 
 都合により持参されていない場合は、住所、電話番号などにより確認させていただきます。 
 

③ 児童の引き取りができたら、一緒に下校する。＊裏面地図を参照 
 
  
 
 
 
☆災害等による引き渡し訓練の重要性が見直されてきています。全員引き渡し訓練への参加に 
ご協力ください。 

 ☆児童には、事前に訓練当日に誰が引き取りに来るかを知らせておいてください。 
   ☆引き取り人の方は、児童の学級名、担任名を確認しておいてください。 
   ☆兄弟姉妹がいる場合は、下学年の児童から引き取りをお願いいたします。 
   ☆当日参加予定であっても、引き渡し開始後２０分を過ぎても迎えがない場合は、電話で連絡 

させていただきます。 
   ☆すぐに引き取ることができない場合は、学校で待機させ、訓練終了後に残っている児童で地 

区ごとに下校します。 
   ☆下校時は運動場が移動の車で混雑します。一方通行での出入りや門を出る際には、左右を確 

認して譲り合うなど、安全に気を付けてください。 
 

「○時○分より、体育館にて引き渡し訓練を行います。スクリレ・メールを確認後、行動して

ください。 
持参物は”緊急防災カード”です。」 

【例】「○年○組の（ 児童名 ）を引き取りに来ました。 
   第○引き取り人の （ 氏名 ）です。」 

学校へ来る時・・・プール北の道路を西側の北門から運動場へ 
学校から帰る時・・南門から出る 



引き渡し訓練時の車通行についてのお願い 

 
 
 
 
 
・一方通行について 

 入り口…西側の北門   出口…南門 

 
・狭い場所の通行について（大変狭いので、脱輪や接触にご注意下さい。） 
  
【南門】幅・・・約３ｍ８０㎝ 
【北門】北側西門の幅・・・約４ｍ 
 

・公民館駐車場も利用可です。 
 
 

★一般道路も、かなり混雑が予想されます。 
事故にあわないよう、譲り合って安全第一で訓練にご参加下さい。 
よろしくお願いいたします。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

運動場への駐車は、できるだけ東側から詰めてください。 

南向きで止めてください。 

２
年

３
年

４
年

５
年

６
年

〈会場図〉

駐車場〈北門〉 〈南門〉

※東側から詰めて，
南向きで駐車してください。

校舎

体育館

１
年

入り口 出口

引き渡し

ブルーシート

東 


